

DZIENNIK PORANNY

Główny egzemplarz
w Łodzi

1.50 fen.

KALENDARZYK

Czwartek 8 Elżbiety Kr.
Piątek 9 Weroniki
Sob 10 7 braci Męcz.

MOFFO

Rezszarpią nas
kraki, Cohn'y.

REDAKCJA

w ŁODZI,
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

Nakładem i odpowiedzialnością T. Czajewskiego.

Nowa konfiskata.

Z rozporządzenia D. O. G. w Łodzi skonfiskowany został wczorajszy nr. „Dzien. Porannego“; motywów konfiskaty nie otrzymaliśmy

Dziejowa konieczność.

Z kół młodzieży polskiej otrzymaliśmy następujący komunikat:

Baczność, młodzieży!

Każdy, komukolwiek drogą jest przyszłość Ojczyzny, niech stawi się na wiec dzisiaj 8 b. m. na sali przy ul. Przejazd 1. w sprawie zasilenia ochotniczego szeregów armji naszej.

Z największą gotowością, więcej jeszcze z głęboką wdzięcznością zamieszczamy komunikat, nie przyobleczony w błyszczącą formę zewnętrzną, ale pełen poczucia obowiązku i honoru w obliczu historii — komunikat, który staje się dokumentem dziejowym, objawieniem sumienia narodowego.

Przemawia w nim szczeropolskie serce, na jakie stać młodzież przede wszystkim, nie zarażoną jeszcze partyjnictwem, czczącą ideały jak sakrament!

Widzimy to, gdy nakaz rzuca wielka chwila. Bo ideałem młodzieży polskiej jest bohater-ski, ofiarny rycerz bez zmyły i skazy, polski Bayard. Wszystko jedno, jakie imię mu damy Zawisza Czarny, czy książę Józef.

Przeczysty, bezinteresowny entuzjazm bije znów w niebo: ogień święty. Pod sztandar znów się kupią, jak ongi Kryjaki.

Na rozkaz (— nie wiem: Naczelnika czy Boga samego, objawiającego się w sumieniu!) stają do szeregu, niezłomni jak szlachetni pra-ojcowie z Baru: nowe Ordynansy Boże.

Młodzież — to przyszłość nasza. I widzimy dokumentowane to czynem, skromnym na-zewnątrz, pełnym godności wewnętrznej.

Czyn taki winien znaleźć (— i znajdzie też!) licznych naśladowców: entuzjastyczna mi-łość ojczyzny wywoła silny oddźwięk u wrażliwej polskiej młodzieży.

Komunikat, któryśmy podali, sam przez się mówi — z wiarą i przekonująco.

Przemówi, do myśli i uczucia młodzieży, przyszłości narodu.

„Nie przepalony jeszcze glob sumieniem“ (Norwid), ani kraj nasz, ale sumienie tli pod spiełniskiem mechanicznej i materialistycznej walki o byt, świeci a pała zaś w sercach młodzieży.

I podejmie ona trud orężny, czyn dziejowy w obronie i na chwałę Matki—Polski.

Reda.

Żołnierze Rzeczypospolitej

Wielka wojna, którą od szeregu miesięcy prowa-dzicie na wschodzie z przemocą wroga, urągającego naszym najświętszym ideałom, za które w bezimien-nych mogiłach bieleją kości pięciu pokoleń męczyń-skich—zbiża się do rozstrzygnięcia.

Od rozstrzygnięcia tej wojny zależy będzie czy Polska stanie się potężnym i wolnym Państwem, wie-likim i jasnym domem, w którym każdemu z jej oby-wa-teli będzie dobrze i bezpiecznie, i w którym gospoda-rzem będziemy my sami—czy też stanie się małym i słabym krakim, ubogą lepkanką, w której wróg bę-dzie gospodarował jak u siebie i w której dla najle-pszych jej synów miejsca nie będzie.

Żołnierze! Z podziwem patrzy świat cały na wa-sze bohaterskie boje, na przestrzeni ogromnego frontu toczony. Waleń młodych piersi powstrzymujecie ataki wroga, a gdy rozkaz przychodzi, niepowstrzymanym naporem odrzucacie go daleko od granic Ojczyzny. Nie naród rosyjski jest tym wrogiem, wciąż nowe sły pę-dzącym do boju—wrogiem tym jest bolszewizm, który-twardem jarzmem nowej, straszliwej tyranji spętawszy lud rosyjski—chce narzucić z kolei ziemi naszej, ziemi Kościuszki i Traugotta, ziemi świętych mogił i krzy-zów—swe rządy mroczne i krwawe.

Na samą myśl o tem wzdyga się serce Polaka—wzdygać się musi serce żołnierza, który widział po-tworność czerezwyczałek, który przyglądał się stra-szliwej gospodarce „sowietów“ na umęczonych zie-miach kresowych, który w ciemną mogiłę układał tylu swych braci i towarzyszy, ległych za Polskę wielką i wolną, jasną i szczęśliwą.

Żołnierze Rzeczypospolitej! Z was się Polska po-częła; z waszego trudu i znoju, ze stalowej potęgi wa-szych bagnatów zrodziła się i okrzepła jej młoda wol-ność. Nie zmarnowana wasza krew. Nie próżny wasz trud. Niedaremna była śmierć tych, którzy w mogi-lach zostali. Jeszcze jeden wasz wielki i mężny wysiłek w tej chwili doniosłej, kiedy na szalach wojny waży się losy Polski—a dokonane będzie dzieło.

W chwili tej walki ostatniej nie sami jesteście żoł-nierze. Naród cały, nie tylko sercem i duszą, lecz ca-łym wysiłkiem pracy i czynu stoi za Wami. Dziś przy-was stajemy, Radę Obr. Państw. tworząc, m... przedsta-wiciele wszystkich warstw Narodu Pol... luda

miast i wsi, aby wraz z przedstawicielami Rządu i Dowództwa skierować wam ku pomocy wszystkie wiel-kie i niespożyte siły Narodu. Dbać będziemy nieustan-nie o to, aby posiłków na froncie nie zbrakło. Pamię-tać będziemy o pozostałych w kraju rodzinach Wa-szych i wedle należnego prawa je zabezpieczymy. Przygotujemy wszystko, aby Ci z Was, którzy wrócą z wojny ze zdrowiem w służbie rycerskiej steraniem i utraconą zdolnością do pracy—mieli być spokojnie zapewnieni.

Zaden żołnierz, po zwycięskiej wojnie do domu wracający, nie zostanie bez warsztatu pracy, czy to na roli, czy w mieście.

Żołnierze! Nie zawiedzie się Ojczyzna, która na chwilę tej na Was spogląda z wiarą. Nie-śmiertelną chwałą okryjecie imię żołnierza Polskiego, odziedziczone przez Was z tak świętą przeszłością. Wasz skromny mundur, który już dziś najzaszczytniej-szą w Polsce jest szatą, świętością narodu się stanie. Ze czcią ucztyć się będą przyszłe pokolenia nazw wa-szych bojów i imion waszych wodzów, tak jak my, dziś uczymy się naszej minionej chwały wojennej.

Zanim wrócicie w chwałę i tryumfie na zasłużo-ny spoczynek zwycięzców, ostatni przed wami stoi wy-siłek. Każdy żołnierz—oficer czy szeregowy, dać z sie-bie w tej chwili tej musi największe, na jakie go dla Ojczyzny stać, poświęcenie i męstwo,—jeśli nie chce, by nad imieniem jego, miast sławy i błogosławieństwa-hańba i przekleństwo pokoleń całych zawisło!

Żołnierze Rzeczypospolitej—Ojczyzna wasza, któ-ra was miłuje i chlubi się wami, dziś w pełnym majes-tacie spogląda na was i śle wam przez usta nasze roz-kaz: Macie zwyciężyć! Rozbić macie wroga—zgnieść jego zakusy na wolność waszej Ojczyzny i na waszą sławę żołnierską!

W imieniu Rady Obrony Państwa

J. PILSUDSKI

Naczelnik Państwa i Naczelnik Wódz

Łódź 3 lipca 1920 r.

Posłowie wstępują do wojska.

(Od wł. korespondenta)

WARSZAWA. 7 7. Dzisiaj w Sejmie zajmowano się akcją ochotniczą do wojska polskiego. Wielu po-słów z poszczególnych ugrupowań zgłosiło się do armji, a mianowicie: z P. P. S. 5-ciu, z N. P. R. 4-ech, z Wyz-wolenia 3-ech z Klubu Robotniczego 5-ciu.

Związek Ludowo-Narodowy stoi na stanowisku, iż mandat poselski jest tak ważny, że posłowie nie po-winni zapisywać się do wojska.

Wśród młodszego duchowieństwa powstała myśl zwrócenia się do wyższych władz duchownych, aby, młodzi alumnii wstępowali do szeregów wojska.

WARSZAWA. 7 7. (PAT) W ciągu dnia dzisiejszego szereg posłów z różnych klubów zgłosił swój akcyp do służby frontowej; wśród posłów księży po-wstał projekt porozumienia się z wyższymi władzami duchownymi, aby młodszym księżom i alumnom porwo-lono walczyć w szeregach i tym sposobem oddziaływać na żołnierzy i nieść w razie potrzeby pomoc religijną.

N. P. R. wystąpiła z projektem organizowania specjalnych oddziałów robotniczych do pracy na froncie.

Ustupujemy, walcząc o każdą piędź ziemi.

WARSZAWA 7. 7. (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Między Dźwiną a górnym biegiem Berezyny nasze oddziały ustępują w zaciętych walkach przed przeważającymi siłami nieprzyjacielskimi, walcząc bohatersko o każdą piędź ziemi. Poza stwierdzone na 11 dywizjami bolszewickimi, które nieprzyjaciel wprowadził w bój przy pierwszym natarciu na odcinek gen. Żygadłowicza wprowadza on dalsze rezerwy do boju. Miejscowości Germanowicze i Dokszyce zostały przez nieprzyjaciela zajęte. Kawalerja bolszewicka po wykonaniu oskrzydłającego ruchu od północy ukazała się pod miejscowością Drujsk nad rzeką Drójką.

Po kilkakrotnych daremnych próbach sforsowania Berezyny udało się nieprzyjacielowi przekroczyć ją znaczniejszymi siłami pod Nowosiolkami (południowy wschód od Borysowa)

Mniejszy oddział sforsował Berezynę pod miejscowością Guta (na południe od miasta Berezyna) Akcja celem oarczucenia nieprzyjaciela na wschodni brzeg Berezyny rozwija się pomyślnie. Na południe od Bobrujska dwukrotne ataki nieprzyjaciela w rejonie Zubryszcza, Siekierycy Grabie i w rejonie Skatki, Czernin Wasilewka, zostały z wielkimi dla niego stratami odparte.

Na Polesiu pod wpływem śmiałej wyprawy oddziałów gen. Bałachowicza na tyły nieprzyjaciela w rejonie Wielebniki Owrocz oraz wypadu naszych oddziałów na Mechnowice, Krygałów, Kosary, nieprzyjaciel ataków nie podejmował, prowadząc tylko energiczne wywiady na przedpołu.

Na froncie południowym większych walk nie było.

Kuliński, gen. pod. por.

Manifestacje w Warszawie.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA. 7. 7. Wczoraj odbyła się po ulicach miasta wielka manifestacja.

Pochód demonstrował przeciwko Niemcom z powodu ich szantażów na terenach plebiscytowych.

Pochód zatrzymywał się przed ambasadami państw koalicyjnych manifestując na rzecz koalicjantów.

Następnie manifestanci ruszyli przed Sejm.

Przyjął ich marszałek, który w przemówieniu za-

znaczył, że obecnie grozi nam wielkie niebezpieczeństwo od Wschodu.

Niebezpieczeństwo takie, które da się chyba porównać z listopadem 1918 r. gdyśmy gołymi rękami wydzierali broń Niemcom.

Przemówienie swe marszałek zakończył okrzykiem: „Do broni, mężczyźni i kobiety!”

Socjaliści polscy wzywają robotników do obrony.

Od własnego korespondenta.

WARSZAWA. 7. 7. Polska Partja Socjalistyczna ma jutro wydać odezwę do socjalistów Zachodniej Europy.

Odezwę ta ma być wysłana za pośrednictwem radjotelegrafu.

W odezwie tej socjaliści oświadczają, iż zawsze pragnęli pokoju, jednakże w chwili, kiedy najeźdźca rosyjski wkrocza w granice Polski, socjaliści polscy muszą wezwać lud roboczy do obrony granic państwa.

Jednocześnie odezwę zwraca się do socjalistów całej Europy o interwencję w sprawie pokoju spr-

wiedliwego.

Polska Partja Socjalistyczna otworzyła biuro werbunkowe dla ochotników.

W obliczu niebezpieczeństwa przycichły spory i waśnie partyjne. O przesileniu gabinetowym nie może być mowy.

Wszystkie instytucje, stowarzyszenia, towarzystwa i zrzeszenia zarówno społeczne jak i polityczne zgłaszają swój okres do akcji obrony państwa.

Nastroj jest podniosły.

Obrady konferencji w Spaa.

(Stanowisko Lloyd George'a.)

PARYŻ. 7. 7. (PAT) Wszystkie dzienniki wyrażają radość z powodu stanowczości sprzymierzonych na konferencji w Spaa. Wiele dzienników pochwała zwłaszcza stanowisko, jakie zajął Lloyd George.

SPAA. 7. 7. (PAT) Expose ministra niemieckiego obrony krajowej Gesslera było nierzeczną obroną, mającą na celu uzyskanie zgody sprzymierzonych na to aby Niemcy otrzymywali nadal armję ponad 100,000 ludzi. Stwierdził on przytem, że jedynym niebezpieczeństwem dla Niemiec są komuniści. Lloyd George odpowiadając w imieniu sprzymierzonych kilkakrotnie nawoływał mówcę do trzymania się tematu oraz wyraził życzenie sprzymierzonych dowiedzenia się nareszcie jakie są istotne zamiary Niemiec.

Niemiecki minister spraw zagranicznych von Simons podjął na nowo tezę Gesslera w sposób nieco zręczniejszy, zapewniając przytem, że Niemcy nie są w stanie wypłacić odszkodowań, o ile nie będą miały pewności utrzymania, stałe lądu i spokoju, a do tego jest im konieczna potrzebna silna armja.

W odpowiedzi na to Lloyd George wygłosił przemówienie, które stanowiło w gruncie kateryczne wezwanie przedstawicieli Niemiec do dania definitywnej odpowiedzi przyczem mówca zaznaczył, że istotne niebezpieczeństwo dla Niemiec stanowią tajemne ukrywanie materjały wojenne, które mogą zawładnąć komuniści. Ocalenie Niemiec zależy od wykonania traktatu pokojowego.

Kancelarz Fehrenbach powtórzył z kolei utyskiwania i argumenty swoich kolegów, naskutek czego Lloyd George sprecyzował swe oświadczenie w formie ultimatum, komunikując, że byłoby zupełnie zbędne po zostawać nadal w Spaa, o ile Niemcy nie mieli zamiaru dać zupełnie jasnej i stanowczej odpowiedzi.

CHOREA 7. 7. (PAT) Niemiecki minister sprawiedliwości przyjeżdża do Spaa. Przyjazd jego oczekiwany jest w czwartek. Również zapowiedzieli swoje przybycie angielski lord kancelarz i francuski minister sprawiedliwości. Obecność ich jest konieczna przy pertraktacjach w sprawie ukarania niemieckich winowajców.

SPAA 7. 7. (PAT) Oczekiwane jest przybycie ambasadorów angielskich w Paryżu i Berlinie.

SPAA. 7. 7. (PAT) Jeden z członków delegacji polskiej oświadczył przedstawicielowi Havasa, że Polska pod żadnym pozorem nie ustąpi Niemcom Górnego Śląska.

KORFANTY W SPAA.

BYTOM. 7. 7. (PAT) Poseł Korfanty, jako polski komisarz plebiscytowy dla Górnego Śląska w porozumieniu z rządem polskim wyjechał do Paryża i do Spaa w sprawach dotyczących Górnego Śląska.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Odezwa gen. Józefa Hallera.

WARSZAWA 7. 7. Ukazała się odezwa gen. broni Józefa Hallera, która stwierdza fakt tworzenia przez niego armji ochotniczej na podstawie uchwały powziętej przez Radę obroay państwa.

(Ze względu na brak miejsca, treść tej odezwy — podamy w najbliższej jednodniówce przyp. Red.)

Akcja obrony państwa we Lwowie

(od własnego korespondenta).

LWOW 7. 7. Zjednoczenie wszystkich organizacji bojowych we Lwowie podało się do dyspozycji dowództwa wojsk polskich pod komendą Lamezana.

DZIENNIKARZE WOBEC ZACIĄGU DO WOJSKA.

WARSZAWA. 7. 7. (PAT) W czwartek dnia 8 b. m. o godz. 12 w południe w Klubie sprawozdawców parlamentarnych w Warszawie odbędzie się walne zgromadzenie nadzwyczajne z następującym porządkiem dziennym. Stanowisko syndykatu wobec potrzeby ochotniczej służby wojskowej.

Zarząd klubu sprawozdawców parlamentarnych wzywa swych członków na statutowe zebranie informacyjne, które się odbędzie w czwartek dnia 8 b. m. o g. 4 po południu w sejmowym lokalu klubu z porządkiem obrad. Stanowisko klubu wobec odezwy Rady obrony państwa wzywającej do formowania armji ochotniczej.

WSTRZYMANIE URLOPU URZĘDNIKOM.

WARSZAWA. 7. 7. (PAT) Do wszystkich władz i urzędów ziemskich ze względu na poważną sytuację i potrzebę ześrodkowania i wyteżenia w obecnej chwili wszystkich sił proszę o wstrzymanie aż do odwołania wszystkich urlopów wypoczynkowych i o odwołanie już udzielonych a to tak we władzach centralnych jak i podległych. Prezydent ministrów Władysław Grabski.

PLEBISCYT W CIESZYŃSKIM.

PARYŻ. 7. 7. (PAT) Przewodniczący konferencji ambasadorów wystosował listy do przewodniczących delegacji polskiej i czesko-słowackiej z zawiadomieniem, że wobec oporu jednej ze stron zainteresowanych przeciwko sądowi rozjemczemu sprawa Cieszyńska będzie musiała być rozstrzygnięta przez plebiscyt.

POWODZENIE WRANGLA.

LONDYN. 7. 7. (PAT) Z nadesłanego tu komunikatu generała Wrangla dowiadujemy się, że kawalerja jego otoczywszy 1 korpus kawalerji bolszewickiej wzięła oprócz 1000 szeregowców dowódcę ze sztabem 40 armat, znaczną ilość karabinów maszynowych i tabor.

Opera w szawka na Górnym Śląsku.

BYTOM 7-lipca (PAT). Opera warszawska, która tu zjechała w ilości 150 osób, dała 6 b. m. pierwsze przedstawienie w teatrze miejskim w Bytomiu. Na inaugurację wystawiono „Halke” Moniuszki.

Nietylko Polacy, ale i Niemcy, którzy zjawili się dość licznie, byli oczarowani operą i jej wykonaniem. Na przedstawieniu byli także obecni przedstawiciele władz koalicyjnych oraz oficerowie bytomski j załogi francuskie. Górny Śląsk jest Polsce a szczególnie Warszawie serdecznie wdzięczny za przesłanie swaj pierwszorządnej opery, które w sypu maą nietylko znaczenie artystyczne, ale i doniołe narodowe.

Niemcy przeciw walucie polskiej w Gdańsku.

GDANSK. 7-lipca (PAT). „Danziger Zeitung” ogłasza w sprawie waluty gdańskiej artykuł wstępny, nadesłany jej, jak zaznacza, ze źródeł berlińskich, zainteresowanych specjalnie gospodarczym s.o-unkiem Niemiec do Gdańska. Artykuł ten powada: Bardzo ważną dla sprawy samodzielności Gdańska jest jego niezawisłość od polskiego targu pieniężnego. Zachowanie waluty niemieckiej na czas dłuższy jest niemożliwe. Wprowadzenie waluty obcej jest niekorzystne. Pozostanie zatem tylko wprowadzenie waluty polskiej lub własnej gdańskiej. Wprowadzenie waluty polskiej w Gdańsku po-

Jednym z ważnych powodów poprawy kursu marki, a w następstwie — spodziewanego zmniejszenia drożyzny, są dotychczasowe rezultaty pożyczki wewnętrznej.

Podpisując „Pożyczkę Odrodzenia” społeczeństwo da niezbity dowód, że umie i chce przyjść z pomocą Ojczyźnie w chwili dziejowej, oraz wystawi sobie świadectwo politycznej dojrzałości i ekonomicznej siły wobec zagranicy.

(—) Edward STRASBURGER
Profesor Uniwersytetu Warszawskiego.

Bagnetem i krwią umacnia żołnierz polski granice Rzeczypospolitej Polskiej, zapisaniem na Pożyczkę Odrodzenia wzmocnimy wewnętrzną budowę Państwa Polskiego.

Wierają gdańscy kupcy polscy z doktorem Szucem dyrektorem banku dyskontowego w Gdańsku, na czele. Wprowadzenie waluty polskiej w Gdańsku byłoby dla Polski niesłychanie korzystne.

Byłaby to pierwsza koncesja na polu gospodarczym, za którą poszłyby inne. Tym usiłowaniam trzeba położyć kres ze strony niemieckiej przez skłonienie Gdańska do wprowadzenia waluty własnej, analogicznej do waluty niemieckiej.

Wielkie gwałty w Gdańsku.

GDĄŃSK 7 lipca (PAT) Wczoraj przybył na główny dworzec w Gdańsku transport jeńców ukraińskich, eskortowanych przez 6 żołnierzy polskich. Do koła transportu zebrał się tłum niemieckich robotników kolejowych, chcąc odbić jeńców. Gdy eskortujący żołnierze starali się odeprzeć nacierający tłum, kilku napastników rzuciło się na żołnierzy i pożało nożami kaprala, dowodzącego eskortą, starając się wydrzeć żołnierzom karabiny. Żołnierze nie dopuścili do tego, lecz w czasie szamotanii się jeńcy zbiegli. Dzięki interwencji żołnierzy polskich komendy dworca nie przyszło do rozlewu krwi. Napad, jest jednym z coraz liczniejszych objawów akcji komunistycznej w Gdańsku.

TAKICH WIĘCEJ.

Warszawa 6. 7 (pat.) Na skutek odezwy Rady Obrony państwa urzędnicy ministerjum aprowizacji uchwalili, że wszyscy urzędnicy tegoż ministerjum zgłaszają się do ministerjum w charakterze służby wojskowej. Wyłoni się specjalną komisję, która ustali i przedstawi ministrowi listę urzędników, potrzebnych niezbędnych do prowadzenia ministerjum. Pozostali urzędnicy przedłużą liczbę godzin pracy.

Litwa przeciw Polsce

„Współpracownik Berlingsko Tidendo” miał donosić z Rewla „Nasz kraj” — w Kownie rozmowę z litewskim ministrem spraw zagranicznych. Minister zaprzeczył na wstępnie pogłosce o umowie Litwy z sowiecką Rosją. Następnie minister oświadczył iż bolszewicy zainterpelowali Litwę, jak odnieść się ona do faktu, że na ziemiach przyznanych jej przez sowiecką Rosję znajdują się polskie wojska?

Jaki będzie ten stosunek, nie postanowiono; pertraktowano w tej kwestji z ambasadorami. Francja ostrzeżenie Litwie przed obroną swych praw siłą zbrojną; Anglja dotychczas nie dała odpowiedzi. Litwa nie może dać odpowiedzi na to pytanie, zanim nie wyjaśni się stosunek do kwestji państw sojuszniczych. Jasnym jest jedno, że Litwa nie może zgodzić się nadal na rolę biernego obserwatora, lecz winna być na wszystko przygotowana. Pierwszym krokiem na tej linii jest wydanie przez Litwę rozkazu powszechnej mobilizacji.

Gen. Szeptycki o sytuacji

General Szeptycki w rozmowie z dziennikarzami powiedział, że z nastrojów obecnych wynika, iż wojny

z Rosją nie prowadził cały naród, lecz samo wojsko. Naród nasz — mówił generał — nie zdaje sobie sprawy ze sytuacji, w jakiej znajduje się Państwo Polskie. Armia ma prawo wymagać od społeczeństwa całkowitego poparcia i oczywiście samoznarcia w składaniu ofiar na ołtarz ogólnej sprawy narodowej. — Tymczasem społeczeństwo dzieli się na dziesiątki partji, wzajemnie się zwalczających, kłóci się, strajkuje i bawi się zło będzie dopóki społeczeństwo nie zrozumie wreszcie że Polska prowadzi naprawdę wielką wojnę; przeżywa my dni które zadecydują o naszym byciu państwowym i o naszym stanowisku międzynarodowym na lat dziesiątki. Jeżeli w chaosie wojennym r. 1914 do 1918 daliśmy dowód naszej tężny narodowej, naszej sytuacji, to tembardziej winniśmy dziś stać na straży święte odzyskanej wolności.

KRONIKA

ŚWIĘTO POŻYCZKI ODRODZENIA.

a) Według ułożonego programu Obchód Święta „Pożyczki Odrodzenia”, zapowiedzianego w d. 11 lipca r. b., odbędzie się w sposób następujący: Po odpowiedniej sygnalizacji o rozpoczęciu uroczystości rano wyruszą automobile z napisami okolicznościowymi, zatrzymując się oni będą przed kościołami, oraz w innych punktach na ul. Piotrkowskiej przed bankami i instytucjami przyjmującymi zapisy. Wygłoszone będą odpowiednie przemówienia.

Po południu odbędą się dwa wielkie wiece: jeden w sali koncertowej, drugi w Teatrze Wielkim, o czym zawiadomią wiernych duchowni we wszystkich świątyniach i mówcy w swych przemówieniach przed południem.

Na wiec wezwani zostaną przedstawiciele związków zawodowych, cechów i stowarzyszeń społecznych. Po ulicach uformuje się pochód. Zebrani na wiecu w sali koncertowej wyruszą do Piotrkowskiej i połączą się z pochodem, idącym z Teatru Wielkiego.

Związki, zrzeszenia, korporacje sportowe, oświatowe społeczne i urzędnicze wystąpią ze sztandarem i odpowiednimi emblematami.

Pochód dojdzie do Górnego Rynku i tam się rozwiąże, po odpowiednim przemówieniu i odśpiewaniu przez wszystkich przy wtórze orkiestry „Roty”.

Miasto udekurowane będzie chorągwiemi. Wagony tramwajowe kolei elektrycznych miejskich oraz podmiejskich będą przystrojone nazewnątr; wewnątrz zaś ich nalepione zostaną odpowiednie plakaty.

— Udogodnienie.

a) Łódzkie Stowarzyszenie robotniczo-handlowe otrzymało od rządu koncesję na prawo sprowadzenia maszyn rolniczych, narzędzi gospodarczych i narzędzi sztucznych na potrzeby rolników okręgu Łódzkiego, w zamian za otrzymywane zboże w naturze, a mianowicie żyto, pszenicę, jęczmień, owoce, oraz ziemniaki, buraki cukrowe, nadio drzewo budulcowe.

ZASZCZYTNE ZAPROSINY.

a) Znany geolog polski p. Karol Bogdanowicz b. profesor instytutu górniczego w Petersburgu, gruntownie

znawca rosyjskich terenów naftowych, któremu rozwój przemysłu naftowego na Kaukazie — jak również w kraju Zakaspijskim ma bardzo dużo do zawdzięczenia, otrzymał w tych dniach zaproszenie od prezydenta gabinetu ministrów francuskich Milleranda by przybył do Francji celem zaopiniowania o możliwości poszukiwań naftowych w trzech miejscowościach francuskich. Miejscowości te znajdują się w Auvergne, w Sabaudji około Grenoble, gdzie eksplotowano dotychczas pokłady asfaltu, a pewne dane wskazują, iż wiercenia szybów naftowych mogą być skuteczne.

— Kursy dla wychowawców.

a) Delegat ministerstwa pracy i opieki społecznej zawiadomił Wydział Szkolnictwa w Łodzi, iż wobec dającego się odczuwać braku wykwalifikowanego personelu wychowawczego, ministerstwo przystępuje do organizowania w Warszawie w pierwszej połowie września rocznych kursów dla wychowawczyń.

Wykłady trwać będą do czerwca roku przyszłego, później obowiązują słuchaczy trzymiesięczna praktyka w zakładach wychowawczych. Wymagane świadectwo z ukończenia 6-ciu klas. Osoby z niższym wykształceniem będą przyjmowane w charakterze wolnych słuchaczy i w razie uzupełnienia wykształcenia otrzymać będą mogli patent wychowawczy.

Kończący kursy otrzymują patenty dające prawo do objęcia stanowisk wychowawców w ochroniskach, bursach, świetlicach, salach zajęć ogniskach i t. p.

Przewidywane są stypendja po 4 tysiące marek, co pokryje przypuszczalnie jedną trzecią część kosztów utrzymania w Warszawie. Kandydaci pragnący korzystać ze stypendjów, winni składać podanie do delegatury ministerstwa pracy i opieki społecznej, ul. Piłsudskiego N 2.

— Dla informacji popisowych rocznika 1895 i 1902.

Wobec licznych zapytań P. K. U. 28 w Strz. Kan. podaje do wiadomości popisowych rocznika 1895 i 1902.

1) Popisowi roczn. 1895 podlegają poborowi wszyscy za wyjątkiem tych, którzy zostali zdemobilizowani z wojska polskiego w 1920 r. Wymienieni zdemobilizowani winni zarejestrować się u Ofic. Ewidencyjnego w P. K. U. (Stankiewicza 3-5, parter) między 9 i 15 lipca.

2) Z popisowych rocznika 1902 podlegają obecnie poborowi urodzeni do 1 lipca 1902 r. a więc urodzeni w miesiącach styczniu, lutym, marcu, kwietniu, maju i czerwcu.

3) Popisowych rocznika 1902, którzy przy rejestracji w Komisariacie Rządu na m. Łódź (Zielona 8) nie podali lub podać nie mogli daty urodzenia P. K. U. w myśl istniejących przepisów uważa za urodzonych w dniu 1 stycznia 1902 r. Popisowi ci obowiązani stanąć do przeglądu i mogą być zwolnieni przez Komisję Przeglądową nr. 2 przy P. K. U. tylko po przedstawieniu prawomocnej metryki urodzenia (metryka w pełnym wypisie, nie zaś świadectwo urodzenia).

4) W obwieszczeniach o poborze w rubryce popisowych rocznika 1902 ubiegających o odroczenie z art. 61. Tymczasowej Ustawy o powszech. obowiązku służby wojskowej, zostały wobec omyłki w druku przepuszczeni poborowi o nazwiskach na litere K. Popisowi ci winni stawić się na Komisję Przeglądową w dn. 1 sierpnia, jednocześnie z popisowami o nazwiskach na litery A, B, C.

5) P. K. U. podaje do wiadomości, że żadne zawiadomienia imienne o stawiennictwie popisowych rocznika 1895 i 1902 rozsyłane nie będą i popisowi winni bezwzględnie stanąć do przeglądu w dniu podane w obwieszczeniu o poborze.

P. K. U. 28 p. Strz. Kan.

— Rejestracja zasiłków wojskowych.

a) Główny Urząd Likwidacyjny zawiadomił odnośnie władze wojskowe, iż na podstawie traktatu pokojowego postanowił do rozrachunku z Niemcami podać sumy zasiłków, przysługujących rodzicom i innym osobom, pozostającym na utrzymaniu powołanych do wojska podczas wojny światowej i wszystkich tych, którzy w tym czasie służyli w armji, stosownie do istniejących wtedy przepisów rosyjskich.

— Ze Stow. Handlowców Polaków.

a) Na walnym zebraniu pracowników

diowych branży techniczno — metalurgicznej członek głównej komisji p. Seweryn Pfajfer przedstawił projekt prowadzenia akcji, mającej na celu zapewnienie bytu pracowników handlowych.

Po dyskusji uchwalono; wezwać wszystkich kolegów pracujących w dziale techniczno metalurgicznym zrzeszonych i niezrzeszonych ażeby nadsyłać do Stow. Handlowców Polskich (Piotrkowska. 108) spis wszystkich kolegów pracujących w danej firmie wyszczególniając imię i nazwisko adres, stan rodziny, wynagrodzenie, datę ostatniej podwyżki, zrzeszony lub nie 2) w każdej firmie należy wybrać z pośród kolegów meza zaufania i z listem uwierzytelniającym, zaadresowanym do Stow. Handlowców Polskich, winien zwrócić się dla omówienia szczegółów prowadzenia akcji; 3) wezwać wszystkich pracowników do zapisywania się do Stow. lub związków zawodowych pracowników handlowych.

— Kary za niedopełnienie obowiązku szkolnego.

a) W miesiącu maja Komisja powszechnego nauczania wraz z Komitetami dzielnicowymi rozpatrzyła ogółem 619 spraw o niedopełnianiu obowiązku szkolnego.

W 335 wypadkach nałożono grzywny na ogólną sumę 7894 marki, w 31 wypadku nałożono areszty bezwzględny od 1-go do 3-ch dni; udzielono nagany w 2 wypadkach, uwolniono pozwanych do odpowiedzialności w 182-ch wypadkach, umorzono spraw 8, wstrzymano postępowanie z różnych powodów w 61 wypadkach.

— W sprawie komornego.

a) Sekretariat Łódzkiego oddziału „centralnego Związku Lokatorów w Polsce“ komunikuje nam, iż Ustawa o ochronie lokatorów z dnia 28-czerwca 1919 roku nie utraciła swej mocy, zatem żadne podwyżki komornego ponad normę tej ustawy nie są dopuszczalne.

Na zasadzie tejże ustawy zadane osobne

opłaty (za wodę windę i t. d.) nie mogą być pobierane pod skutkami prawa, pobierane.

Bliższych informacji udzieli p. J. J. Andrzejka 11.

— Otrucie.

a) W domu przy ul. Dębnowskiej 34 otruła się kwasem karbolowym Helena Rymarczyk. Wezwany lekarz pogotowia przewiózł ją do szpitala Poznańskiego.

— Za wyłudzenie pieniędzy.

a) Aresztowano na ul. Nowomiejskiej Estere Opoczyńską, która sprzedawała zwyczajną biżuterję za złoto. Między innymi Opoczyńska wyłudziła tym sposobem od przyjezdnej Józefy Zalega 3,000 mk. aresztowana została przetranszowana do więzienia przy ul. Miłsza.

— Samobójstwo.

a) W mieszkaniu przy ul. Główniej, 28, Anna Bilczewska lat 30 poderrzała sobie gardło nożem stołowy. W stanie beznadziejnym odwieziono chorą do szpitala.

— Urzędnicy państwowi mają pierwszeństwo.

a) Departament Prezydjalny Województwa Łódzkiego zakomunikował Starostom i Komisarzowi Rządu na m. Łódź, że z powodu napływających zażaleń na trudności i doświadczenia przez urzędników państwowych, zmuszonych przy terminowych przejazdach służbowych, oczekiwać w kolejkach na nabycie biletów. Ministerjum kolei żelaznych wydało zarządzenie, aby urzędnikom państwowym legitymującym się wydanymi przez odnośne władze zaświadczenia sprzedawano bilety poza ogólną koleją.

AKCJA KU OBRONIE OJCZYZNY.

a) Urzędnicy skarbowi województwa Łódzkiego w liczbie 14 całego personelu postanowili wstąpić do wojska.

Pozostała część zobowiązała się przedłużyć liczbę godzin pracy, aby z jednej strony zapewnić prawidłowe funkcjonowanie aparatu państwowego, z drugiej

z drugiej strony pomóc swym kolegom, udającym się do wojska, w pobieraniu nadal swe pensje urzędnicze.

Fakt ten, świadczący o wysokim patriotyzmie naszych funkcjonariuszów państwowych notujemy jako przykład godny naśladowania dla innych.

CENY WYTYCZNE DLA HOTELI.

k) Urząd walki z lichwą i spekulacją w dniu wczorajszym ustanowił ceny wytyczne dla hoteli Łódzkich, jak następuje: 1. w hotelach pierwszorzędnych: za jeden pokój o dwóch łóżkach dziennie od mk. 40 do 65, zaś o jednym łóżku od 25 do 40 mk. 2) W hotelach drugorzędnych za jeden pokój o dwóch łóżkach dziennie od mk. 35 do 50 i o jednym łóżku od 20 do 35 mk. Ceny za pokój rozumieją się z pościelą, bielizną i światłem. Za dodatkowo dołączoną pościel, względnie łóżko, pobierać może hotel pierwszorzędny mk. 20, oraz drugorzędny mk. 15. W każdym numerze hotelowym musi być wywieszony cennik za odnośny pokój.

Komunikaty.

Z Chóru polskiego przy kościele św. Krzyża.

W sobotę d. 10 lipca o godz. 7 wiecz. w kancelarii parafjalnej, przejazd 13, odbędzie się „nadzwyczajne zebranie“ członków chóru w celu podwyższenia składek, na które zaprasza. Zarząd.

Teatr Polski.

Dziś Teatr Polski wznawia „Kobietę bez skazy“ G. Zapolskiej.

Atrakcją dzisiejszego wieczoru będzie występ p. Mirskiej (w roli Remy).

Rzecz ta, nie nadająca się dla młodzieży, powtórzoną będzie jutro po raz ostatni, ustępując miejsca „Tajemnicy pani Oroszy“ sensacyjnej sztuce Fr. Molnara.

Rolę tytułową odtworzy p. Mirska.

pod dyrekcją Kazimierza Wroczyńskiego
Dzisiaj premiera! Program Nr. 2-gi

„Mój Tatuś!...“

Farsa w 1 akcie z francuskiego opracował Rujwid — Reżyserował Edm. Gasiński

„Figle Amora“

Quodlibet operetkowy M. Domosławskiego. Reżyserował Mł. Domosławski.

„Dwupiętrowe nieporozumienie“

Farsa w 1 akcie z duńskiego opracował Rujwid. Reżyserował E. Gasiński.

Początek przedstawienia codziennie punktualnie o 8-ej.
od 11 — 1 i od 5 p. p.

Kasa zamawiań czynna

Czarny Kot
CASINO

Szanujcie
wasze

Guttalin

obuwie!

Uż wajcie ty

firma egzystuje

od roku 1894.

M. Słomnicki

Warszawa, Leszno 73

telef. 254-54 174-54.

1921

AUTOMOBILE

OSOBOWE I CIĘŻAROWE

ADLER, BENZ, MERCEDES, FABRIQUE NATIONAL
BELGIQUE, OPEL, i inne

nowe z gwarancją fabryczną lub używane do-
skonałe zremontowane do najeftmiałostowego użyt-
ku, z pozwoleniem wywozu do Kongresówki i Galioji

RÓWNIEŻ

nowe opony i węże, 1a zagraniczny towar
wszokich rozmiarów.

Przybory samochodowe i części rezerwowe

Stale na składzie.

**IMPORT SAMOCHODÓW,
ZYGMUNT ROSIŃSKI, POZNAŃ**

Firma sądownie zarejestrowana. Kierownik
Handlowo-Techniczny Dyrektor Konstanty KOEHLER Inżynier
Biuro: Kontakta 8. Adr. telegr.: ISZRI POZNAŃ. Telefon:
5022

1621-61.

Otwarcie Przedsiębiorstwa

Po długoletniej praktyce z powodzeniem w W. K.
Poznańskiem i w Niemczech otworzyłem w miejscu

Przedsiębiorstwo Budownictwa Podziemnego

na wielkiej skali i przyjmuję wykonanie wszelkich ro-
bót w powyższy zakres wchodzące.

Jako specjalność wykonuję: budowę kolei, roboty
podziemne, kanalizację, budowę dróg, odwodnienie,
meljorację łąk, wyszlantowanie i pogłębianie stawów
młyńskich oraz powiększenie dopływu wody do tako-
wych, roboty niwelacyjne i t. p.

Kosztorysy na żądanie.

J. Adamczewski
przedsiębiorstwo dla budownictwa podziemnego.

1-27

Do sprzedania

maszyna do wyrażania da-
chówek cementowych, naj-
nowszego systemu, podwójna
czynna wraz z kompletnymi
urządzeniem, i 300 mtr. szyn
do kolejki. Fabr. Wyrob. Ce-
mentow. „Beton” szosa Brze-
zińska Nr. 3. 2214-3

Jan Chmiel

Zegarmistrz
poszukuje chłopca do
praktyki zegarmistrzo-
wskiej.

4 Rawro 4.

2259-2

Potrzebny od zaraz uczciwy
i rutynowany

szofer.

Oferty z odpisami świadectw
składać w administr. „Dzien-
nika Poran.” pod „W. H. S.”
2249-1

NA WYPŁATE

towary ubraniowe spodniowe
białe szewioty bostony

połcają:

Ch. Markowicz i S-ka
Piotrkowska 37.
2196-6

Pasy transmisyjne

firmy

„Scandinawia“ Bolting Ltd.
Londyn Clockheaton

z szerokiej wielbłądziej „Saturn“ i bawełniane „Scan-
dinawia“ dzięki impregnacji „M. C. M.“ wytrzymałe
na wszelkie pływy atmosferyczne i wyrabiane jedynie
w wysokim gatunku.

Wyłączne przedstawicielstwo na zjednoczoną
Polskę: Ferd. Rausch Łódź Kilińskiego 78 adres
telegr. Rausch Łódź.

Składy zaopatrzone obficie w pasy wszelkich
wymiarów. 1821-2

Magazyn mebli Władysława ROMISZOWSKIEGO

Łódź, Piotrkowska 16, I piętro front.

urządza wyprzedaż mebli

PO ZNACZAJĄCYCH CENACH.

Posiada gotowe na składzie: Sypialki dębowe, ma-
honlowe. Stółowe. Gabinety. Salony. Kuchenne urządzenia
białe. Do pańskich pokojów elegancie biureczka, stoliki
stółki i całe urządzenia w stylu zakopiańskim malowane
ręcznie (nowość). Meble biurowe w dużym wyborze. Łóż-
ka nikielowe. Wózki biurowe. Krzesła wiedeńskie. Fotele na
biegunach. Tapety o pisania. Krzeszka wysokie dzie-
cinne. Duży wybór okazynych mebli. 2078-5

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Potr.owska Nr. 17, drugie podwórze.

9-10	choroby chirurgiczne	codziennie	dr. Goldberg
9-10	uszu, gardła i nosa	"	dr. Garliński
10-11	choroby oczu	"	dr. Magdziński
11-12	choroby wewnętrzne	"	dr. Dutkiewicz
11-12	chor. skórne i wener.	"	dr. Ługowski
11-12	choroby kobiece	"	
12-1	chor. wewnętrzne i dzie- cinne (płuc i serca)	"	dr. Osiecki
12-1	choroby kobiece	"	dr. Ks. Jasiński
12-1	chor. chirurg. i kobiece	"	dr. Artyfikiewicz
12-1	chor. skórne i wener.	"	dr. Skusiewicz
12-1	chor. skórne i wener.	codziennie pon., środa i piątek	dr. Mittelstaedt
2-3	choroby nerwowe	codziennie	dr. Michalski
2-3	choroby oczu	prócz śro- dy i soboty	dr. Jokiel
3-4	chor. wewnętrzne i dzieci		

UWAGI: 1) Lecznicza otwarta codzień prócz świąt. 052
2) Porada 20 mk. Operacje i opatrunki
wszelkiego rodzaju - od umowy.

Zawiadomienie.

Zawiadamia się Sz. Kliencie iz

Sklep komisowy A. Stelzner,

został przeniesiony z ul. Piotrkowskiej 160 róg Główniej,
na ul. Piotrkowską 141 i nadal przyjmuje wszelkie
towary w komis. 2220-2

Biuro detektywów

Greif

POZNAŃ

pl. Działowy 9 II.

Telef. 2616

Szkoła kryminalna
Wypośredkowania
Obserwowania

Potrzebny
nakładacz

„Barwolin“

najlepsze darwniki w toredkach
bo przefardowania wcinanych,
dawelnianych i jebwadnych sa-
klen, dlnzek, fartuszków, gon-
czoch, rekawiczek i t. q.
LAB. CHEN. „Fenicyn“
ŁÓDŹ PŁOCKA I
dobry zysk dla agentów.
2102-0

Anglik Londyńczyk

udziela lekcji angielskiego
języka metoda Berlita
przyjmuje od godz. 7-ej
wieczór, Zielona 12-35.
2034-3

Ważne dla pań

Tania wyprzedaż

tow. biały	Korty
Madepolam	Bostony
Surówki	Sukno
Płócenka	Szewioty
Barchany	Wetna różn.
Purpur	Etamina
Cajgi różne	Batysty
Chustki	Kretony

w resztkach poleca

H. DYWL Piotrkowska
w podwórzu 50

Potrzebna od zaraz biegła maszynistka- stenografistka.

Tylko siła pierwszorzędna
na pierwszeństwo. Oferty
z odpisami świadectw skła-
dać pod „W. H. S.” w admi-
nistracji „Dziennika Poran.”
2250-1

Juljusz i inż. Jan

JANASZEWSKY

techn. biuro cegielnicze
Poznań, Kręta 6

CEGIELNIE

mechaniczne i po-
lowe.

Kontrola ruchu, kalkula-
cje, porady techn., taksy
i t. d. 2080-1

Do sprzedania kompletne
urządzenie Mechaniczno-Rze-
źnicze z Chłodnią po byłej
firmie R Weyrauer w całości
lub częściowo. Wiadość
w zjednoczeniu Rzeźników
Główna 26, także motor
elektryczny 7 i pół konia i
motor gazowy na 6 koni.
2261-5

Sprzedaje

na rozbiurkę

na ul. Wierzbowej Nr. 14.
Wiadość Andrzeja 54 m. 5
w piątek od 11 - 2-ej.
2260-1

Ważne dla pań!

Pracownia sukien i kostjumów
Piotrkowska 154 m. 18. Robotę
wykonuje się starannie podług
najnowszych żurnali.
Ceny bardzo niskie.
Przyjmuje się suknie i kostjmy
do krajania i pasowania. Sprze-
daż fasonów papierowych.
2155-2

Lokal z 2 pokoj

kuchni i przedpokoju
w śródmieściu z gazowym
oświetleniem na biuro wy-
najmę zaraz.
Oferty przyjmuje „Ro-
zwój” sub. „Biuro”
2183-1

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, płótna najczystszej. Włocławska 45 m. 6, Czarnałowicz 7575-87

A.A.A. Taniej niż wszędzie, bo w prywatnym mieszkaniu. Resztki i odłamki różnych towarów lokalowych. Kilińskiego (Widzewska) 46, m. 10, front, II piętro, z prawa. Kooperatywom i spółkom rolniczym rabat. n w p 7552-6

A.A. Biuralistkę z praktyką piszącą na maszynie, wszystkich systemów poleca Biuro rekomendacyjne Ludwiskiej, Piotrkowska 109. 7465-1

A. Meble salonowe, tremo, stół łowego, sypialnego, szafy, otomana, nmywialnie, szafę kuchenną sprzedam. Piotrkowska 223-3 7462-1

A. Meble różne i przycisk do papierów sprzedam tanio. Sienkiewicza 59, m. 21, oficyna, II wejście. 7637-1

A. Łóżka angielskie, drugie de łowe, szafy, otomane, stół krzesła sprzedam tanio. Piotrkowska 261, m. 4, front. 7496-1

A. Maszynę Singera w dobrym stanie sprzedam. Dzielna 16, Grochowski. 7649-1

D. Dom dochodowy o pięciu sklepach, rogowy, blisko rynku i Piotrkowskiej okazynie do sprzedania. Wiadomość: Potudniowa 33, m. 17. 7649-1

R. różne meble do sprzedania, kredens orzechowy, szafy, łóżka, tremo, umywalka, meble kuchenne i różne inne rzeczy. Piotrkowska 111, w podwórzu, 5 wejście. 7655-6

S. sklep do sprzedania, dobrze prosperujący z wyrobioną klientelą z elektryczną oświetleniem. Miłsza 45. 7657-3

Z. powodu wyjazdu jest do sprzedania: garniturek meblowe szafy do rzeczy, lustrzany, zegar ścienny, ręczny wózek o dwóch kołach, maszyna do dzielenia ciasta i różne sprzęty piekarskie. Andrzeja 14, m. 1. 7661-3

D. do sprzedania piwiarnia w dobrym punkcie. Pańska 34, rog. Zielonej. 7665-2

S. sklep kolonialny do sprzedania od zaraz Rokicińska 31, sklep tabaczný. 7666-2

T. trzy prosiaki do sprzedania. Łuży 35, m. 6. 7672-2

M. do sprzedania gramofon duży Dzielna 16, Grochowski. 7675-1

W. sztat stolarski mam do sprzedania. Dzielna 16, Grochowski. 7676-1

Sprzedam okazynie gabinet, sypialnię, stolownię i kuchnię, dwa piękne lustra oraz różne pojedyncze meble, biurka i stoły biurowe. Piotrkowska 44, front, pierwsze piętro. c s p s 7678-4

L. ożka z materacami, stół, krzesła sprzedam, także pokój do wynajęcia. Zakatna 64-17. 7678-2

D. do sprzedania 2 szafy w dobrym stanie. Kilińskiego 26, m. 2. 7681-2

P. koju z kuchnią uzbudowanego, poszukuje zaraz młode małżeństwo. Oferty składać do redakcji pod „A. B.“ 7685-1

O. temna do sprzedania. Bandykta 46, w przelini. 7685-3

P. led na koczki duży, ładny kupię. Oferty do Rozwoju ssa „1000“ 7685-3

B. ryczał najnowszych tasonów solianej roboty do sprzedania, Średnia 35. 7685-3

C. homata angielskie, wyjeżdżowe na parę koni do sprzedania. Wiadomość: Piotrkowska 4, kwaciarnia. 7689-1

D. om murowany oficyna tanio do sprzedania; ul. Dolna 38 (Doly). 7623-1

D. uży wybór domów, willi, majątków ziemskich, gospodarstw i t. p. ma do sprzedania Dom Handlowy Taszycki, Piotrkowska 90. 7534-8

D. o sprzedania sklep spożywczy z powodu objęcia posady. Przy ulicy Zielonej 17, na Bałutach. 7605-1

D. o sprzedania budynek fabryczny. Wiadomość: Zagajnikowa 79, Damic. n s s 7510-2

D. om 5 piętrowy murowany z oświetleniem i wodociągami i domek o 3 mieszkaniach, w tym sklep i duży plac, młyn parowy z 10 morgami ziemi i budynkami sprzedam. Drownowska 33, Dybowski. 7656-2

F. ortepjan sprzedam. Kilińskiego 77, wiadomość u stróża. w c s 7613-1

K. upno i sprzedaż domów uskutecznia Woźniak. Al. I-go maja 16. 7599-1

M. eble nowe i używane, sprzedają najtaniej. Orla 23, stolarnia. 7619-1

O. kazynie do sprzedania kredens, otomana, tremo, szafa, łóżka meblowe dywan, maszyna do szycia „Singera“, dywan i różne drobne sztuki, przy ul. Sienkiewicza 89 m. 8. 7623-1

P. lace są do sprzedania w Stokach pod Łodzią. Wiadomość na miejscu. n s s 7556-1

P. iekarski furgon duży, parokrotny, mało używany do sprzedania. Brzezińska 59, wiadomość a gospodarza (Bałuty). 7614-1

P. ower sprzedam; cena 500 mk. II Piotrkowska 178, fryzjer Krzemicki. 7691-5

P. ower w bardzo dobrym stanie II z nowymi gumami i wolnym kołem okazynie do sprzedania. St. Zarzevska 62, m. 16, 3 piętro, zastac można do 3. 7642-1

S. krzypco w dobrym stanie, używane, sprzedam. Wiadomość: Gubernatorska 21, m. 16. 7642-1

S. sklep kolonialno - spożywczy, solidne urządzenie; także szafy, lodownik, beczki okazynie sprzedam zaraz, z powodu nagłego powołania do wojska. Nawrot 53. 7659-2

S. sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu; ulica Włodzimierska 11. n s n 7307-2

S. zpice oryginalne sprzedają. Andrzeja 42 - 13. w c s 7590-1

2. demy w pobliżu tramwaju za sumę 320 tysięcy i 500 tys. marek sprzedam. Przędzalniana 31, m. 25. Grzelska, od 1-2 pp. 7644-3

S. przedam szpica białego rasowego, 6-cio miesięcznego. Sienkiewicza 40, Barcz. 7600-1

S. przedam cenne skrzypce i wiolonczelę. Bałuty, Zawadzka 22, m. 8. 7529-1

S. klep spożywczo - kolonialny z pokojem. Gubernatorska 39. ś p n 7592-2

W. ywiel, pinter, w piątym polu znakomicie ułożony do sprzedania. Wiadomość: Pabjanice, ul. Rocha 23, II piętro. 7634-1

6. i pół morgi ziemi do sprzedania; 6 wiorst od Konstantynowa, 8 wiorst od Pabjanic, 1 wiorsta od szosy; w tem 1 morga zagajniku 2 letniego i pół morgi lasu. Wiadomość na miejscu w Zytowiecach, Antoni Klocek. 7629-1

S. klep spożywczo - kolonialny z pokojem, kuchnią i gazowym oświetleniem do sprzedania. Wiadomość w piekarni przy ul. Wólczanckiej 85. 7682-3

S. klep spożywczy sprzedam zaraz dobrze prosperujący z powodu zmiany interesu. Wiadomość: Nawrot 38-a, w sklepie spożywczym, Brendel. c p n 7684-3

Różne.

A. kaszerka Golańska przyjmująca zamówienia. Kilińskiego 152. co 2 dz 7293-1.

D. nia 30 czerwca zagubiłem portfel, w którym znajdowało się 170 mk. i paszport rosyjski na imię Hugo Milo i świadectwo na krowę, wydane przez wójta gminy Czarnocin. Uczciwy znalazca będzie laskawy oddać chociaż dokumenty do redakcji niniejszego pisma w Łodzi. 7584-1

KINO

Dolina Szwajcarska
ul. SIENKIEWICZA 40.
D Z I S
W kalejdoskopie życia
Potężny dramat w 5 aktach z **Leda Nowa**

C O N S U
Zielona 2 Przedstawienie dla **Młodzieży.**
od 2 do 3 30
Ceny od 20.

N. iemieckiego, polskiego (gramatyki, pisowni, stylistyki) arytmetyki i stenografii udziela nauczyciel Albert Leder, autor podręczników naukowych. Dzielna 36-b. 7687-2

N. asjerkę ze znajomością bukalwalterji, chrześcijankę, z poważnymi referencjami lub kancją poszukuję „Jarmark Łódzki“, Piotrkowska 44. 7606-1



PRZEDSTAWIENIE
dla dzieci i młodzieży.
Początek: g. 3.15 p.p.
Ceny miejsce od Mk. 1.90.

S. zewckie formy, 75 marek, prawiada Warszawskiej fabryki. Sienkiewicza 25. ś n 7333-1

P. ortfel z małą sumą pieniędzy i paszportem na imię Stanisława Kaczorowskiego jest do odebrania w administracji niniejszego pisma. 7645-1

P. otrzebna nianka do malego dziecka; tylko osoby posiadające dobre świadectwa zgłaszać się mogą. Przejazd 1, II p., Adamska. 7646-1

G. ruszcz Maria może się zgłosić po odbiór torebki z małą kwotą pieniędzy i świadectwami, do administracji niniejszego pisma. 7650-1

P. oszukuję lokalu pod sklep w centrum miasta z oświetleniem elektrycznym; ewentualnie kupię sklep z urządzeniem w dobrym punkcie. Oferty w administracji niniejszego pisma pod „R. K. - 25“. 7651-3

P. okój umeblowany do wynajęcia. Kilińskiego 31, m. 7, front. c s 7652-2

C. ieciarskiej Jadwidze skradzione paszport niemiecki, na dworcu Łódź - Fabr., wydany w Skierniewicach. 7657-3

P. rzechodząc w dn. 6 b. m. o godz. 7 - 8 wiecz. ul. Sienkiewicza, pomiędzy Nawrot a Główną zgubiono torebkę damską, czarną, skórzaną, zawierającą około 50 mk. gotówki, 2 chusteczki białe, 1 lusterka. Łaskawy znalazca zechce zwrócić, zatrzymawszy pieniądze - do red. nin. pisma pod „M. P.“ 7658-1

N. auczyciel udziela lekcji matematyki, elektrotechniki i języków. Piotrkowska 103, m. 37. 7660-1

P. otrzebny większy chłpiec do płasarni; zgłaszać się z rodzicami, Południowa 6, Dabehut. c s p 7662-3

50. tys. marek na I Nr. hipoteki miejskiej potrzeba zaraz. Oferty w administr. niniejszego pisma pod „Lokata kapitału“ 7664-2

N. admłynarz wykwalifikowany i energiczny, w sile wieku, z długoletnią praktyką, posiada odpowiednie świadectwa, poszukuje posady w większych lub mniejszych młynach od zaraz. Oferty proszę składać do adm. nin. pisma dla „Nadmłynarz“ 7667-3

N. auczyciel gimnazjum państwowego udziela lekcji matematyki i fizyki. Andrzeja 54, m. 5, od 6-8 wiecz. 7674-3

P. ralnia chemiczna i bielizny poszukuję osoby fachowej do prowadzenia interesu. Zgłaszać się - Piotrkowska 112, pralnia. 7679-3

U. brania męskie od mk. 1250, dzieciinne od 200, palta chłpiące i panieńskie od 425, ubrania ze sztucznej tkaniny 60. Obuwie, kurtki, blazy, spodnie najtaniej poleca „Jarmark Łódzki“, Piotrkowska 44. I piętro, front. c p n w 7677-4

L. etni, skrócony kurs francuskiego konwersacja. Przyjmuję poprawki. Zapisy od 6-9. Kilińskiego 77. w c s 7612-1

P. rzyjeżona panna poszukuje zajęcia gospodyni do samotnego. Oferty pod „Panna“. 7593-1

P. okój umeblowany w lepszym domu poszukuję. Jestem w Łodzi ok. 2 tygodni w miesiącu Łaskawe oferty dla „E. W.“ do redakcji. 7641-1

P. okój frontowy dla samotnej jest natychmiast do oddania; światło elektryczne obsługa na żądanie. Miłsza 11 piętro; stróż wskaże. ś p n 7624-2

P. ohoju umeblowanego poszukuje się w Śródmieściu, ewentualnie bez pościeli. Łaskawe oferty proszę kierować do adm. niniejszego pisma pod lit. „J. P.“ 7627-3

P. iec miał, kusi, podpalony i pięćmiesięczny zaginął. Od prowadzić za nagrodą. Pańska 8, m. 36. 7627-3

Z. aginął weksel na 250 rubli wystawiony przez Józefa Banasiak na zlecenie Marjanny Banasiak. Ostrzeżę się prawnem takowego. 7628-2

Z. aginął piesek, rasy fokstejer. Proszę odprowadzić za nagrodą. Petersbaska 30, m. 15, II piętro. 7628-1

Zagubione dokumenty

W. ipecka Wiktorja zagubiła paszport rosyjski wydany w Łagiewnikach, pow. Grójeckim oraz kwit z banku Handlowego, Nowy - Rynek 11. 7628-2

M. atusiak Stanisław zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Zeglina 2. 7589-1

M. atusiak Stanisław zagubił paszport niemiecki wyd. w Wituni. Sosnowa 15. 7608-1

M. iłiński Leon zagubił 2-wo państwowy paszport niemiecki wydane w Skierniewicach i Kole oraz dokumenty pruskie zagraniczne. Plac Bałucki 10. 7632-2

W. ojfowicz Teresa zagubiła paszport niemiecki wydany w Prusach. Przejazd 65. 7633-2

Z. aginął paszport niemiecki na dworcu Kaliskim na imię Zofji Cichowicz, wydany w Łodzi. Zaranek Helena zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Suwalska 19. 7621-1

Z. ofja Zenobia Szarf zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Suwalska 19. 7621-1

B. udzinski Władysław zagubił legitymację chlebową na 2 osoby oraz legitymację naftową. 7655-1

S. wiendzinowicz Herta Jozek zagubił książeczkę wojskową wyd. w Łodzi. Drownowska 15. 7654-3

A. jzerł Piotr zagubił legitymację chlebową na 5 osób. 7659-1

L. ikeralik Fridwik zagubił legitymację chlebową na 3 osób. Wólczancka 74. 7665-1

P. aulina Bailstein zgubiła paszport niemiecki wydany w Prusach. Nawrot 22. 7665-1

C. hojnacki Mieczysław zagubił kartę węglową. Lutomińska 40. 7668-1

M. awrocki Tomasz zagubił kartę węglową. Grabowa 27. 7647-1

C. zekalska Józefa zagubiła kartę węglową. Grochowa 6. 7648-1

D. om dochodowy o pięciu sklepach, rogowy, blisko rynku i Piotrkowskiej okazynie do sprzedania. Wiadomość: Potudniowa 36, m. 17. c s n 7407-3

Papier gazowy

do sprzedania wiadomość w adm. „Rozwoju“